ESPLICACION.

El Jurisconsulto Alpheno ha dicho con razon en la *l. servus, 20. D. de oblig. et act. 44.—7.* que el esclavo no debe obedecer en todo á su señor, (2) y por eso quiere la Regla que en los crímenes atroces no sirva de excusa á sus autores el haberlos cometido por mandato de aquellos bajo cuya potestad estan; y que solo en los delitos leves deba perdonarse al hijo de familia ó al esclavo, si han obrado por precepto de su padre ó señor. Y así, si el hijo ó el esclavo han causado injuriosamente algun daño, obedeciendo á su padre ó á su señor, se da la accion de la ley Aquilia contra el que mandó, y no contra el

AD L. CLVII.

Ulpianus, lib. 71. ad Edictum.

Ad ea quae non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, ignoscitur servis, si vel dominis, vel his qui vice dominorum sunt, veluti vel curatoribus vel tutoribus obtemperaverint.

EXPLICATIO.

Recte JC. Alphenus notat in *l. servus de obl. et act.* servum non in omnibus rebus domini dicto audientem esse debere. Nam regula juris vult, quod in atrocioribus delictis jussus dominorum eos, qui in potestate sunt, non excuset; in levioribus autem criminibus servo vel filiofam. propter necessitatem obtemperandi ignoscitur. Ideoque si filius vel servus, jus-

que ejecutó la orden del padre ó del señor. *l. liber homo. 37. D. ad leg. Aquil. 9.—2. (3)* Lo que hemos dicho respecto de los siervos y de los demas hombres que se encuentran bajo la potestad de otro, lo estiende aquí Décio aun á los hombres libres que empleamos en lugar de los esclavos, como son el doméstico, el hijo de familia, el mercenario, la mujer y todas aquellas personas á quienes tenemos el derecho de mandar; las cuales, si han cometido algun ligero delito por mandato de aquellos á quienes tienen obligacion de obedecer, se escusan por esa circunstancia; pero en los crímenes atroces no les sirve ella de excusa, y quedan sujetas á la pena que merecen por el delito que han cometido. *d. l. servus, D. 44.—7. d. l. liber homo, 37. D. 9.—2. l. servus, 8. C. ad leg. Jul. de vi publ. 9.—12. (4)* En la última de estas leyes se dice que debe ser condenado á trabajar en las minas el esclavo que haya cometido alguna violencia pública por precepto de su señor. El procurador que haya delinquido por mandato de su principal no queda excusado de la pena por esta circunstancia; pues puede ser reconvenido por tal delito, particularmente si este es grave: como si se trata de homicidio ó de haber quitado á otro vio-

su patris vel domini, damnum injuria dederint, actio legis Aquiliae datur in eum, qui jussit, non qui patris vel domini imperio obtemperavit, *l. liber homo 37. ff. Ad l. Aquil.* Eadem quae hic dicuntur de servis, et de aliis hominibus, qui alterius potestati et juri subjecti sunt, extendit hic Decius, seu ad alios liberos homines, quibus loco servorum utimur, quales sunt famulus, filiusfam., mercenarius, uxor, et aliae personae domesticae, quibus imperandi jus habemus; ut in levioribus delictis si obtemperantes mandatis dominorum delinquant, excusentur; in atrocioribus vero criminibus ipsi ex dominorum jussu delinquentes, meritas poenas luant. *d. l. servus. l. liber homo 37. ff. ad l. Aquil. l. servus 8. C. ad l. Jul. de vi publ.* ubi servus qui domino opem praestitit in violentia publica committenda, in metallum damnatur. Sane procurator non excusatur, si quid jussu domini deliquerit, sed conveniri potest, praesertim in atrocioribus criminibus, si quem occiderit, sive de possessione vi detruxerit. *l. 1. §. quoties, de vi et vi armata.*